

GMINNE WIEŚCI

NR 6/2003 (18)
Wrzesień 2003
Egzemplarz bezpłatny



BIULETYN INFORMACYJNY GMINY JEDLICZE ISSN 1642-2651

CHLEBNA • DŁUGIE • DOBIESZYN • JASZCZEW • JEDLICZE • MODERÓWKA • PIOTRÓWKA • PODNIEBYLE • POTOK • POREBY • ŻARNOWIEC



ZNAKI PRZESZŁOŚCI A TERAŻNIEJSZOŚĆ

Tamten czas - zapomnieć nie pozwala
Odkryte znów ogrania grozą
Tamten czas - ziemi powierzył pamięć
Wiek nowy w gonitwie za codziennością -
Twarde memento nienawiści przypomina
Że nie jest możliwe pozostawienie sobie
Historii - kurhany nieoznaczone wyrzut -
Wiele pogrzebanych nadziei - krzywdy i lez
Przypadki rodzą zastanawianie nad losu
Zawilocią - wiele matek nigdy po tej i
Tamtej stronie - nie dowie się gdzie syn
Ojciec - mąż - który odszedł na zawsze

Oto znaki nienawiści - znaki bólu - po latach
Nie zmierzy ani pojmie nikt - jaką tragedią
W szaleństwie wrogości - monstrum wojny.

2003 r. Bronisława Bettlej

MODERÓWKA

Miejscowość ta jest położona na prawym brzegu rzeki Jasiołki, w środkowej części Dołów Jasielsko - Sanockich, w odległości około 10 kilometrów od Jedlicza. Obszar Moderówki liczy 900 hektarów, na których zamieszkuje 1276 mieszkańców.

Historia Moderówki jest równie bogata, jak historia pobliskiej Jaszczwi, co potwierdzają bardzo liczne znaleziska archeologiczne z różnych okresów historycznych.

Pierwsza wzmianka o Moderówce pochodzi z 1229 roku, kiedy to stanowiła ona wraz, z Chrzastówką jedną wieś i była własnością Benedyktynów z Tyńca koło Krakowa. 26 XII 1382 roku Opat tyński odnowił przywilej na sołectwo w Moderówce niejakiemu Jaszczowi Chrast, któremu ponadto zezwolił na założenie młyna, stawów rybnych oraz sprowadzenia rzemieślników. Przypuszcza się, że wówczas nastąpiło wydzielenie Moderówki i określenie jej granic. Początkowo w jej granicach znajdowała się również i Jaszczew, która dopiero później stała się samodzielną wsią.

Dzisiejsza Moderówka składa się z dawnych trzech wiosek a mianowicie: Moderówki, Budziszka i Białkówki, które to zostały połączone w jedną całość w okresie reorganizacji administracji samorządowej w Galicji tj. około roku 1867. Pierwsza wzmianka o Białkówce, jako samodzielnej wsi pojawiła się w 1418 roku, natomiast o Budziszku w 1743 roku.

W okresie panowania Kazimierza Wielkiego Moderówka stała się wsią rycerską. Na początku XV wieku należała do rodziny Szebieńskich, z których jako dziedziców dokumenty wymieniają Henryka a następnie także Klemensa i Andrzeja. W roku 1444 właścicielem Moderówki jest Piotr Sand, po nim zaś Mikołaj Dołubiński, który zmarł bezpotomnie. Po jego śmierci król nadaje wieś niejakiemu Kasprowi Mniszchowi, który jak się przypuszcza pochodził z Moraw i przybył w te strony w wyniku walk religijnych, jakie w tym czasie miały miejsce w Czechach i na Morawach.

Następnie w roku 1553 Kasper sprzedał Moderówkę Baltazarowi Dąbrowskiemu, który odsprzedał ją w 1581 roku Krzysztofowi Rupniowskiemu. Było wówczas we wsi 4 kmieci, 2 łany pola, 3 zagrodników z rolami, 3 komorników, 2 ubogich.

W roku 1596 Moderówka była własnością Jana Skotnickiego i w rękach jego rodziny pozostawała do roku 1681, kiedy to Zofia Kalińska ze Skotnickich przekazała ją swojej córce Urszuli Dąbskiej. W 1710 roku syn Urszuli, Michał Dąbski wydzierżawił Moderówkę małżeństwu Annie i Adamowi Wilkowskim.

W latach tych Moderówka często była niszczone przez przechodzące tędy wojska szwedzkie, siedmiogrodzkie, oddziały rosyjskie a nawet przez własne wojsko komputowe.

W roku 1743 właścicielami Moderówki są siostry Marianna Trębińska i Rozalia Oltarzewska, które następnie sprzedają ją za 100 000złp. Franciszkowi Moszczyńskiemu. Jednak w rękach rodziny Moszczyńskich Moderówka nie znajduje się długo, bowiem jeszcze w tym samym roku darują ją Dominikowi Lubienieckiemu, a ten z kolei przekazuje miejscowość Antoniemu Morskiemu, który ostatecznie w roku 1748 oddaje ją do swojej córce, Salomei Bukowskiej, żonie Jerzego Bukowskiego.

Dwie córki Salomei, Antonina i Teofila wyszły za mąż za dwóch Gorayskich: Antonina za Tomasza, który był pułkownikiem wojsk polskich, natomiast Teofila za Aleksandra. Po Aleksandrze dziedzicem Moderówki został jego syn Ludwik, a po nim syn Ludwika - August Gorayski (1832-1915), dożyłotni członek Izby Panów, poseł na sejm krajowy, prezes rady powiatowej krośnieńskiej a także prezes towarzystwa naftowego.

August Gorayski wzorowo prowadził gospodarkę, dokupując w roku 1894 część Białkówki (192 ha) i Chrzastówki (133 ha lasu i roli). Ponadto zmeliorował grunty dworskie, bezskutecznie namawiając gospodarzy, aby wspólnie z nim też to zrobili. Dzięki niemu powstała szkoła. Przekazał na ten cel 1 morg gruntów i 1770 koron gotówki. Prowadził ponadto odwierty w poszukiwaniu ropy naftowej oraz zorganizował na swój koszt w 1894 roku wycieczkę do Lwowa na Wystawę Rolniczą dla kilkunastu chłopów z Moderówki i okolic, chcąc podnieść na wyższy poziom kulturę rolną swoich robotników. Stanisław Witkoś w swojej pracy pt. „Bajdy i Moderówka” pisze, że *Owi chłopci, będąc we Lwowie w restauracji, palili fajki i swoim zwyczajem soplali na podłogę. Obsługa restauracyjna podsunęła im spluwaczki, lecz ci odwracając się soplali w przeciwną stronę, nie wiedząc, do czego to naczynie służy. Po powrocie jednak przestali soplwać zarówno w domu, jak i w gościnie i stali się „rozsadnikami” kulturalnego stylu bycia.*

Syn Augusta, Jan (1871-1932) otrzymał od ojca wzorowo zagospodarowane posiadłości w skład, których wchodził dwór i sześć folwarków. Jan ożenił się z Marią, księżną Jabłonkowską z Bursztyna.

W okresie tym funkcjonowało (i tak jest do dzisiaj) specyficzne nazewnictwo poszczególnych części obszaru Moderówki, którym posługiwała się miejscowa ludność. I tak w Moderówce były to: Dębina, Okopy, Skarbowy, Bania, Stawisko, Pasze, Pasternik, Łajsce. W Białkówce: Pustki,

Twarogówka, Pod Dębami, Kamieniec, Korcowisko, Bania II, Smug, Rokiciny, Na Stawie.

Książd Władysław Sarna w swojej pracy „Opis Powiatu Krośnieńskiego” pisze, że w Moderówce, w roku 1898 jest 152 domy i 782 mieszkańców w tym 352 mężczyzn i 430 kobiet.

W okresie I wojny światowej na terenie Moderówki stoczono niewielką potyczkę. Wojska austro - węgierskie nacierające w kierunku na Krosno napotkały tutaj opór wojsk rosyjskich, który po krótkiej walce przelamali (do większej bitwy doszło na terenie Jaszczwi).

W ramach reformy administracyjnej Moderówka weszła w 1934 roku w skład gminy Jedlicze. Przed II wojną światową zbudowano tutaj lotnisko zapasowe dla lotniska krośnieńskiego, na którym stacjonowała Podoficerska Szkoła Lotnicza. W czasie wojny Niemcy zbombardowali lotnisko, a następnie rozbudowali je i używali do własnych potrzeb. W byłym dworze istniała podoficerska szkoła „Werkschutz”, w której służyli Ukraińcy. W 1943 roku wcielono ich do SS „Galicien”, w której pełnili służbę wartowniczą i porządkową w obozie, w Szebniach. Ponadto dokonywali oni egzekucji w Bierówce, Warzycach i Iwoniczu.

W Moderówce, podobnie jak i w innych miejscowościach naszej gminy istniała konspiracja zbrojna Armii Krajowej, dzięki której uratowano wielu zbiegłych jeńców sowieckich z obozu w Szebniach, nadto prowadzono działalność wywiadowczą i przeprowadzano akcje zbrojne.

Po wojnie nastąpił szybki rozwój miejscowości, w której wzniesiono wiele nowych domów a stare lotnisko zamieniono na pastwisko dla bydła. Dzisiaj w Moderówce skupia się baza turystyczna naszej gminy. Znajduje się tutaj ośrodek campingowy „Artis”, a ponadto hotelik i restauracja „Venus” oraz zajazd „MM”.

W miejscowości działa poczta, Kółko Rolnicze i Ochotnicza Straż Pożarna. Należy także wymienić nowo wybudowany budynek gimnazjum, którego otwarcie nastąpi 1 września br.

Do zabytków Moderówki zaliczyć można przede wszystkim 19 dębów szypułkowych, każdy o obwodzie do 5 metrów, które stanowią pozostałość po lesie dębowym. Prócz tego w Moderówce rosną 2 lipy drobnolistne i 1 czereśnia ptasia. Wszystkie wymienione drzewa stanowią pomniki przyrody i są wpisane do rejestru. Ponadto do zabytków zaliczyć można kilka kapliczek i krzyży przydrożnych, pochodzących z przełomu XIX i XX wieku.

Ślawomir Witkoś

SESJA W DWÓCH RATACH

Drugie posiedzenie IX sesji Rady Miejskiej w Jedliczu odbyło się 22 lipca br. Tydzień wcześniej zaplanowano posiedzenie sesji, które jednak nie odbyło się ze względu na brak kworum.

W programie sesji znalazły się m.in. zatwierdzenie rocznego sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Jedliczu, przyjęcie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego „Dobieszyn III”, „Chlebna I”, „Jedlicze V” i „Jedlicze Va”, a przede wszystkim uchwalenie nowego statutu gminy.

Zaplanowana na 15 lipca sesja nie odbyła się, ponieważ zabrakło na niej ośmiu radnych. Tylko jeden z nich - Zenon Dobrowolski usprawiedliwił swoją nieobecność. Sześciu radnych z klubu „Niezależnych”: Józef Michalski, Stanisław Kłosowicz, Ryszard Gawron i „Jodły”: Krystyna Marć, Apolonia Futyra, Piotr Woźniak złożyło oświadczenie, że zawiesza swój udział w pracach Rady Miejskiej, ze względu na, ich zdaniem, bezpodstawne odwołanie ze stanowiska poprzedniej przewodniczącej Jolanty Urbanik. *W chwili obecnej nieobecność na sesji siedmiu radnych w niczym nie zakłóca normalnego funkcjonowania Rady Miejskiej. Wszystkie zadania realizowane są*

planowo - powiedział „Gminnym Wieściom” Przewodniczący Stanisław Chochołek. Jolanta Urbanik zabrakło również na sesji w dniu 15 lipca. By obrady mogły się odbyć potrzebna była obecność ponad połowy radnych - czyli 8. Obrady II posiedzenia IX sesji Rady Miejskiej w Jedliczu otworzył Przewodniczący Rady - Pan Stanisław Chochołek, witając radnych, jak i zaproszonych gości. Przewodniczący Rady na podstawie przedłożonej listy obecności stwierdził prawomocność obrad - na ustawowy skład Rady - 15 radnych w sesji uczestniczyło 8 radnych.

Podczas obrad II posiedzenia IX sesji Rady Miejskiej w Jedliczu, radna Jolanta Urbanik zapowiedziała złożenie wniosku do Wojewody w celu zbadania prawomocności wyboru radnego Stanisława Chochołka na Przewodniczącego Rady.

Jolanta Urbanik podnosi, że w związku z tym, iż w chwili wyboru na Przewodniczącego Rady, Stanisław Chochołek pełnił również funkcję Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej, jego wybór jest nieważny, gdyż ustawa zabrania łączenia tych stanowisk *obradę dzisiejsze mogą nosić tylko miano spotkania nieoficjalnego, nieformalnego* - powiedziała Jolanta Urbanik.

Stanisław Chochołek tłumaczy, że nie mając pewności o tym czy zostanie wybrany Przewo-

dniczącym rady nie miał podstaw do złożenia rezygnacji z funkcji, jaką pełnił w Komisji rewizyjnej. Złożył ją natomiast nazajutrz po wyborze na Przewodniczącego.

O tym, że w tym przypadku prawo nie zostało naruszone jest również przekonana radczyni prawna Urzędu Gminy w Jedliczu Małgorzata Pasterz, twierdząc jednak, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby w razie wątpliwości złożono wnioski do Wojewody o stwierdzenie nieważności uchwały w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej.

Wyboru Przewodniczącego Rady dokonano zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, a więc bezwzględną większością głosów w obecności co najmniej połowy ustawowego składu Rady, w głosowaniu tajnym. Przewodniczący Rady złożył oświadczenie o rezygnacji z funkcji Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej, a więc nie można zarzucić, że przepis art. 18 a ust. 2 ustawy samorządowej został naruszony. Również jak do tej pory Wojewoda nie stwierdził nieważności uchwały o wyborze Przewodniczącego Rady, co oznacza, że IX sesja RM została prawidłowo i należyście zwołana przez osobę do tego upoważnioną - powiedziała Małgorzata Pasterz - radca prawny UG.

Marta Gonet

INWESTYCJE I REMONTY W GMINIE

W I półroczu bieżącego roku, w naszej gminie przeprowadzono wiele inwestycji i remontów, z których większość została już ukończona. Kontynuowane są jedynie te, które wymagają wielkich nakładów i w związku z tym są rozłożone w czasie. Na ukończeniu są dwie największe obecnie inwestycje: budowa kanalizacji sanitarnej w Męcince oraz budowa hali widowiskowo-sportowej w Jedliczu.

Zakończenie trzech etapów budowy kanalizacji sanitarnej Żarnowiec, Chlebna, Jedlicze planowane jest na koniec września br. W zakres prac wchodzi wykonanie kolektora sanitarnego oraz przykanalików do gospodarstw domowych o łącznej długości 8332 m. Wartość tych prac szacowana jest na 1.123.607,07 zł. Oddanie do użytku hali widowiskowo-sportowej planowane jest na koniec października br.

Oddany jest do użytku I etap kanalizacji sanitarnej w Jedliczu w obrębie ulic Topolowej, Sikorskiego i Konopnickiej. Wykonano tam kolektor sanitarny, studnie i podłączenia domów na wartość 123.482,36 zł. Pozostaje jeszcze do wykonania odcinek o podobnej długości.

Bardzo kosztownymi inwestycjami są remonty dróg. W pierwszym półroczu w naszej gminie

wyremontowano drogę gminą Dobieszyn - Żarnowiec przez kładkę na rzece Jasiołce. Koszt tego remontu wyniósł 138.115,47 zł. W zakres prac weszło: pogłębianie rowów przydrożnych wraz z wyprofilowaniem dna skarp, oprofilowanie istniejącej nawierzchni żwirowej, wykonanie nawierzchni z masy mineralno-bitumicznej, uformowanie dwustronne poboczy żwirowych. Wyremontowano drogę gminną w Piotrówe - Góry, wykonano tam dwustronne pobocze żwirowe oraz nawierzchnię z mieszanki mineralno-bitumicznej na podbudowie tłuczniowej. Wartość tych prac wyniosła 92.283,16 zł. Wyremontowano także drogę gminną w miejscowości Poręby. Przeznaczono na ten cel 7.717,50 zł. Wykonano remont nawierzchni bitumicznej drogi gminnej Poręby - Długie. Wartość prac, w skład których weszło: wykonanie podbudowy, wykonanie nakładki bitumicznej - warstwa ściernalna, wyniosła 42.702,50 zł. Na remont drogi gminnej Potok - Zapłocie w kierunku CPN przeznaczono kwotę 75.408,69 zł. Nową nawierzchnię z masy mineralno-bitumicznej na podbudowie z kruszyn łamanych ma także ul. Słowackiego (boczna) w Jedliczu, remont wykonano na łączną kwotę 54.373,69 zł. Przeprowadzono remont dróg dojazdowych do gruntów rolnych

w Podniebylu, przebudowano tam drogę oraz wykonano nawierzchnię żwirową. Koszt tych prac wyniósł 49.988,30 zł. Natomiast remont dróg gminnych o nawierzchniach żwirowych na terenie miasta i gminy Jedlicze pochłonął 49.995,75 zł. Zmodernizowano drogę gminną Żarnowiec - Długie. Koszt modernizacji wyniósł 499.794,31 zł. Na cząstkowy remont nawierzchni bitumicznych dróg gminnych wydano kwotę 80.000 zł. Natomiast budowa oświetlenia przy drodze w Żarnowcu kosztowała 27.264,74 zł.

Pod koniec lipca zakończył się remont placu przy parku i Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu. Za kwotę 18.815,94 zł wykonano nową nawierzchnię z mieszanki mineralno-bitumicznej.

48.327,73 zł pochłonęła budowa ogrodzenia oraz utwardzenie terenu pod miejsca postojowe przy cmentarzu komunalnym w Jedliczu, dodatkowo 8.700 zł przeznaczono na wykonanie nawierzchni bitumicznej przy bramach wjazdowych na teren cmentarza.

Prócz tego zakupiono i zamontowano urządzenia do monitoringu pracy przepompowni ścieków w Męcince o wartości 12.171,94 zł.

Magdalena Hłobaż

„KOMU NA TYM ZALEŻY...?”

Realizowana od 2001 roku budowa sieci kanalizacyjnej w Dzielnicy Męcinka i w obrębie ulic Kościuszki, Nad Skarpą dobiega końca.

Termin zakończenia prac przewiduje się na 30 września br. Inwestycja realizowana jest ze środków własnych gminy oraz z pożyczki i dotacji Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska. Całość inwestycji kosztować będzie 2.995 tys. zł, z tego 696 tys. zł to środki z budżetu gminy, 299 tys. zł planowany wkład mieszkańców oraz 1800 tys. zł z NFOŚ i GW w postaci pożyczki i 200 tys. zł dotacji. Zawarta umowa z NFOŚ i GW precyzuje warunki, jakie musi spełnić gmina, aby możliwe było otrzymanie środków finansowych. Jednym z nich jest wykazanie się efektem ekologicznym w postaci wykonania wszystkich zaprojektowanych przyłączy do budynków.

Zgodnie z przyjętą od wielu lat zasadą

przyłączenie budynku może nastąpić po uiszczeniu przez jego właściciela 10% udziału w kosztach inwestycji, który dla przedmiotowej inwestycji oszacowano na kwotę około 1.500 złotych.

Część zainteresowanych mieszkańców na etapie projektu, zwłaszcza z rejonu ulic Kościuszki i Nad Skarpą zalega z płatnością. W wielu przypadkach nie wpłacono ani 1 złotówki. Na ogólną liczbę 48 partycypantów z tych ulic do tej pory tylko 10 osób dokonało pełnej wpłaty. „Czyniliśmy próby mobilizacji Komitetu, który w chwili obecnej nie jest zainteresowany reprezentowaniem mieszkańców. Wręcz przeciwnie, znane są przypadki zniechęcania mieszkańców do dokonywania wpłat i przyłączania się do kanalizacji. W grupie osób zalegających z opłatami znajdują się niektórzy członkowie Komitetu. Doszło do bardzo dziwnej sytuacji, bo do tej pory sami mieszkańcy inicjowali i mobilizowali

gminę do działania, a teraz w tym rejonie sytuacja się odwróciła” - powiedział burmistrz. Sytuacja ta stanowi poważne zagrożenie dla procesu realizacji zadania, a co za tym idzie dotrzymania zobowiązań umownych w stosunku do NFOŚ i GW.

Poprzez zlekceważenie przyjętych zasad może okazać się, że gmina straci z tytułu niewywiązania się z postanowień umowy kwotę około 2,5 mln złotych. Komu faktycznie na takiej sytuacji zależy i dlaczego tylko mieszkańcy wymienionych ulic tak traktują ten poważny problem. „Jeżeli dojdzie do sytuacji, że gmina będzie musiała zwrócić kwotę około 2,5 mln zł, to w roku przyszłym na terenie całej gminy będziemy musieli zapomnieć o jakiegokolwiek inwestycji, ponieważ ta kwota to cały roczny budżet na inwestycje i remonty” - powiedział Zbigniew Sanocki.

Krzysztof Kmonk

75 LAT OSP W CHLEBNEJ

(...) Byliście, jesteście i będziecie potrzebni swoim, tak bliskim jak i dalszym sąsiadom oraz wszystkim naszym mieszkańcom wsi Chlebna niech ta świadomość zawsze towarzyszy Wam wszystkim przy wypełnianiu swoich strażackich zadań przez długie lata (...) - tak podczas uroczystości z okazji 75 - lecia OSP w Chlebnej w swoim przemówieniu przekonywał Komendant OSP w Chlebnej Józef Bożek.

W tym roku przypadła 75 rocznica powstania Ochotniczej Straży Pożarnej w Chlebnej. Jest to piąta według starszeństwa OSP w naszej gminie.



Uroczystości z tej okazji odbyły się 27 lipca 2003 roku. Towarzyszyło im uroczyste przekazanie samochodu JELCZ 315 dla jednostki OSP w Chlebnej.

Uroczystość rozpoczęła msza święta w kościele parafialnym w Jedliczu, której przewodniczył ks. Prałat Stanisław Guzik - proboszcz Parafii Jedlicze. Po nabożeństwie zgromadzeni goście udali się na plac przy Domu Ludowym w Chlebnej, gdzie odbyła się część oficjalna. Prezes OSP w Chlebnej Józef Bożek przedstawił historię OSP w Chlebnej *Mimo zmniejszenia zagrożenia pożarowego Ochotnicza Straż Pożarna dzisiaj wcale nie jest mniej potrzebna niż kiedyś. Niesienie pomocy w wypadkach drogowych, zagrożeniach chemicznych, podczas powodzi i w czasie innych klęsk żywiołowych a ostatnio nawet pomoc medyczna, to nowe zadania przydzielone Ochotniczemu Strażom Pożarnym. Dzisiaj możemy z dumą powiedzieć, że strażacy są wszędzie tam, gdzie trzeba nieść pomoc, ratować dobytek a często i ludzkie życie. Dlatego istnieje potrzeba dalszego doskonalenia naszych zespołów strażackich -* mówił Komendant Bożek. Następnym punktem uroczystości było przekazanie i poświęcenie samochodu strażackiego JELCZ 315. Kluczyki do tego samochodu oraz figurkę św. Floriana wręczył strażakom Zbigniew Sanocki - Burmistrz Gminy Jedlicze, a samochód poświęcił ks. Prałat Stanisław Guzik proboszcz Parafii Jedlicze. Samochód, który otrzymała jednostka OSP w Chlebnej, został przekazany w formie darowizny z Zakładu Tworzyw Sztucznych GAMRAT S.A w Jaśle, a wyremontowany został dzięki środkom finansowym przyznanych przez Zbigniewa Sanockiego Burmistrza Gminy Jedlicze. Remont samochodu przeprowadził Stanisław Lawera - właściciel zakładu usługowego w Potakówce.

Podczas uroczystości wręczono także Złote, Srebrne i Brązowe Medale za Zasługi Dla Pożarnictwa, odznaczenia Wzorowego Strażaka oraz Złote i Srebrne Odznaki MDP. **Złote Medale** otrzymali: Antonik Stanisław, Grzędzielski Stanisław, Kuczarski Tadeusz, Matejek Wiesław, Polak Andrzej, Styś Jan. **Srebrne Medale** otrzymali: Filip Jerzy, Gierlach Stanisław, Haczela Jan, Jasłowski Stanisław, Kubacki Paweł, Lula Mieczysław, Ochała Krzysztof, Orlik Wojciech,

Orlik Arkadiusz, Styś Tadeusz. **Brązowe Medale** odebrali: Gawlik Adam, Hydzik Tomasz, Kubacki Wiktor, Polak Tomasz. Odznaką **Strażak Wzorowy** uhonorowani zostali: Faber Grzegorz, Soboń Grzegorz, Trybus Andrzej. **Złotą Odznakę MDP** wyróżnieni zostali: Antonik Krzysztof, Nowak Ireneusz, Czechowski Krzysztof. **Srebrną Odznakę MDP** wyróżnieni zostali: Radoń Marcin i Antonik Grzegorz. Po części oficjalnej odbył się występ Kapeli Ludowej „Kamfinki” z Jedlicza. Wręczono także dyplomy za wyróżniającą się działalność na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej w Chlebnej, dostali je: Sławomir Goleń, Paweł Kozubal, Piotr Kozubal, Dominik Kubacki, Marek Szal, Piotr Szal oraz Wojciech Matejek.

Na ręce Prezesa OSP w Chlebnej wpłynęły listy gratulacyjne od: Prezesa Zarządu Głównego OSP ZOSP RP Waldemara Pawlaka, Posła na Sejm Tadeusza Kalenieckiego, Starosty Krośnieńskiego Zbigniewa Braja i Przewodniczącego Rady Powiatu Edwarda Nowaka, Podkarpackiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w Rzeszowie Andrzeja Stopy, Komendanta Miejskiego PSP Janusza Kawalca, Prezesa Zarządu Powiatowego Związku OSP RP Jana Kilara, Burmistrza Gminy Jedlicze Zbigniewa Sanockiego, Przewodniczącego Rady Miejskiej w Jedliczu Stanisława Chochołka.

Prezes Zarządu Głównego OSP ZOSP RP Waldemar Pawlak tak m.in. pisał w swoim liście: *Wasza odwaga i ofiarność w ratowaniu życia i mienia ludzi, to cechy wyznaczające charakter naszej humanitarnej służby ludziom. Pełnicie ją bez względu na własne bezpieczeństwo, dając wielokrotnie dowody najwyższego poświęcenia. Jesteście również inicjatorami różnorodnych działań integrujących lokalne środowisko (...)Wszystkim uczestnikom dzisiejszej uroczystości składam najserdeczniejsze życzenia zdrowia, szczęścia i wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i rodzinnym.*

Poseł na Sejm Tadeusz Kaleniecki życzył strażakom: *zadowolenia z wypełniania zaszczytnych i humanitarnych obowiązków oraz szczęśliwych powrotów ze wszystkich akcji ratowniczych pozyskanym samochodem pożarniczym.*

Starosta Krośnieński Zbigniew Braja i Przewodniczący Rady Powiatu Edward Nowak w liście skierowanym do Komendanta tak napisali: *Członkowie OSP w Chlebnej znani są również z aktywności społecznej na rzecz rozwoju infrastruktury wiejskiej oraz działalności kulturalnej, oświatowej i sportowej. Za te działania i zrozumienie potrzeb mieszkańców również gorąco dziękujemy.*

W uroczystości jubileuszowej w Chlebnej udział wzięli: przedstawiciel Wojewódzkiej PSP w Rzeszowie **bryg. Adam Buchta**, Prezes Zarządu Powiatowego ZOSP w Krośnie **Jan Kilar**, Prezes Honorowy Zarządu ZOSP w Krośnie **plk Tadeusz Kubit**, W-ce Prezes Zarządu Powiatowego ZOSP w Krośnie **plk Mieczysław Prugar**, komendant Miejski PSP w Krośnie **mł.bryg. Janusz Kawalec**, **plk Roman Petryniak**, Przewodniczący Rady Powiatu Krośnieńskiego **Edward Nowak**, Burmistrz Gminy Jedlicze **Zbigniew Sanocki**, Przewodniczący Rady Miejskiej w Jedliczu **Stanisław Chochołek**, Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej w Jedliczu **Tadeusz Leśniak**, ks. Prałat **Stanisław Guzik** proboszcz Parafii Jedlicze, Komendant RAF - Służba Ratownicza Rafinerii Nafty Jedlicze **mł. bryg. Eugeniusz Such**, Dyrektor GOK w Jedliczu **Teresa**

Szewezyk, prezes przedsiębiorstwa TELBUD w Jedliczu **Jan Grzesik**, Inspektor OC w UG Jedlicze **Stanisław Jasłowski**, radny Rady Miejskiej w Jedliczu **Zenon Dobrowolski**, Prezes Kółka Rolniczego w Chlebnej **Andrzej Polak**, Pan **Stanisław Lawera** mechanik, który przeprowadzał remont samochodu, sołtys wsi Chlebna **Jan Gajda** oraz Przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Chlebnej **Wiesława Syrek**.

Ochotnicza Straż Pożarna w Chlebnej została zorganizowana z inicjatywy mieszkańców w lutym 1928 roku. Organizatorem i założycielem OSP w Chlebnej był Władysław Radoń, przez wiele lat pełnił on funkcję komendanta. Już na początku zdawano sobie sprawę, że skuteczność pracy strażaków zależeć będzie od sprzętu, w który straż zostanie wyposażona. Z funduszy wsi zakupiono więc ręczną sikawkę i wybudowano skromną, drewnianą remizę strażacką. Pierwszy komendant Władysław Radoń został przeszkolony w zakresie organizacji i ochrony przeciwpożarowej, a następnie prowadził zajęcia szkoleniowe z członkami OSP - których było wówczas 18 - tu. Członkowie OSP doskonalili swoją wiedzę i umiejętności w posługiwaniu się sprzętem przeciwpożarowym. Dowodem ich umiejętności było zajęcie I miejsca na zawodach gminnych w Jedliczu w 1938 roku. Strażacy OSP w Chlebnej brali czynny udział w wojnie w 1939 roku - Jan Kubacki, Henryk Sanocki, Karol Gawlik, Andrzej Gawlik, Tadeusz Mędrak, Ernest Ochała, Karol Gierlicki, Aleksander Sanocki, Konstancy Michalczyk. Dwaj ostatni polegali w walce z hitlerowcami. Członkowie OSP w Chlebnej brali udział w walkach o Kołobrzeg, o Wał Pomorski, przeszli przez Drezno, Budziszyn, aż do Berlina. Zniszczoną w czasie wojny przez Niemców remizę odbudowano wspólnym wysiłkiem wszystkich mieszkańców wsi Chlebna w roku 1951. Budynek posiada garaż i świetlicę strażacką, w której odbywają się zebrania. W 1954 roku na komendanta został wybrany Jan Siara, który przy wydatnej pomocy sołtysa wsi Władysława Jędrusika ożywił działalność Straży i poczynił



starania o pozyskanie nowego sprzętu - motopompy. Patronat nad jednostką OSP w Chlebnej sprawowała wówczas Rafineria Nafty, która przy pomocy Powiatowej Komendy Straży Pożarnej w Krośnie wyposażyła jednostkę w podstawowy sprzęt. W 1969 roku została oddana do użytku nowa, murowana remiza, duże zasługi o jej wybudowanie należy przypisać Julianowi Turbanikowi. W tym samym roku strażacy zaczęli czynić starania o zakup samochodu. W 1974 roku zakupili samochód marki „Gaz 63”, który w 1980 roku wymieniono na samochód typowo pożarniczy „Star 25 GBM”. Z okazji 50 lecia OSP w Chlebnej społeczeństwo wsi ufundowało Sztandar dla swojej jednostki.

Maria Janocha

XI BIEG SZLAKIEM MARII KONOPNICKIEJ

XI Bieg Szlakiem Marii Konopnickiej przeszedł już do historii. Brała w nim udział rekordowa ilość zawodników - 140. Wygrał już po raz piąty Wiesław Figurski.

Pogoda jak nigdy sprzyjała zawodnikom, była w sam raz - powiedział Wiesław Figurski po Biegu. Dla mnie warunki były bardzo dobre, już po raz piąty startuję i po raz piąty zwyciężam w tym biegu - dodał.

W kategorii kobiet zwyciężyła Izabela Zatorska. *Bieg był bardzo ciężki. Dana Janeckova bardzo szybko rozpoczęła. Od początku biegliśmy razem. Żeby wygrać musiałam podkręcić tempo, a potem je utrzymać - powiedziała „Gminnym Wieściom” Zatorska zaraz po przekroczeniu linii mety - Rano padał deszcz, jest duża wilgotność powietrza. Miałam trudności z oddychaniem, ale bieg zaliczam do udanych.*

Bieg ukończył m.in. 68-letni Kazimierz Granda z Jasła, biega on od kilku lat z rozrusznikiem serca. Na kilka metrów przed metą doszło także do małej kolizji Henryka Szosta - mistrza Polski w biegach górskich z Dariuszem Kuzdrą. W jej wyniku mistrz Polski minął metę z rozciętym kolaniem i uplasował się na czwartym miejscu.

XI Bieg Szlakiem Marii Konopnickiej na dystansie 10 km z Żarnowca do Dobieszyna odbył się 13 lipca. Organizatorem tradycyjnie był LKS „Victoria” w Dobieszynie i Urząd Gminy w Jedliczu. Honorowy Patronat nad imprezą objęli: Starosta Powiatu Krośnieńskiego Zbigniew Braja oraz Burmistrz Gminy Jedlicze Zbigniew Sanocki. Współorganizatorami Biegu było Podkarpackie Zrzeszenie LZS w Rzeszowie, Starostwo Powiatowe w Krośnie oraz Gminny Ośrodek Kultury w Jedliczu. Pobyt uczestnikom i zaproszonym gościom umilał zespół „Orion” z Miejsca Piastowego, a całość imprezy prowadził Tadeusz Majchrowicz.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się: Starosta Powiatu Krośnieńskiego Zbigniew Braja, Przewodniczący Rady Powiatu Edward Nowak, Burmistrz Gminy Jedlicze Zbigniew Sanocki, Przewodniczący Rady Miejskiej w Jedliczu Stanisław Chochołek, Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej w Jedliczu Tadeusz Leśniak oraz radni z gminy Jedlicze.

Zawodnicy wystartowali sprzed Dworku Marii Konopnickiej w Żarnowcu o godz. 17.00. Sygnał do startu podał Starosta Powiatu Krośnieńskiego Zbigniew Braja. Meta została wyznaczona przy Domu Ludowym w Dobieszynie, gdzie o godz. 19.00 odbyło się wręczenie nagród.

Biegowi, co rok towarzyszy Spartakiada Dzieci i Młodzieży. W jej ramach zostały rozegrane następujące konkurencje: bieg dla przedszkolaków (60m), dzieci do lat 10 (100m), do lat 14 (200 m),

powyżej lat 14 (800 m). Wszyscy chętni mogli rywalizować ze sobą w rzucie lotką do celu, a dzieci w biegach we workach.

Po południu przed Domem Ludowym w Dobieszynie koncertowały zespoły oraz czynna była Wielka Loteria Fantowa.

Bieg corocznie ma bardzo silną obsadę. W tym roku wzięło w nim udział 140 zawodników. Pojawili się zawodnicy ze Słowacji, Białorusi i Ukrainy. W klasyfikacji generalnej zwyciężył Wiesław



Figurski (LKS Mielec). Został on zwycięzcą tego biegu już po raz piąty, wcześniej na najwyższym podium stał w 1998 i 1999, 2001, 2002 roku. Wśród kobiet triumfowała Izabela Zatorska.

Wyniki: klasyfikacja generalna biegu - kobiety: 1. Izabela Zatorska (LUKS Krośnianka Wrocanka), 2. Dana Janeckova (JM Demolex Bardejov), 3. Ludmila Melicherova (JM Demolex Bardejov), mężczyźni: 1. Wiesław Figurski (LKS Mielec), 2. Dariusz Kuzdra (AGROS Zamość), 3. Anatolij Zeruk (Victoria Winnica),

Kategorie wiekowe - kobiety (16-19 lat): 1. Anita Waclawska 2. Natalia Waclawska, 3. Katarzyna Kuś (wszystkie MKS Halicz Ustrzycki Dolne), mężczyźni (16-19 lat): 1. Bartosz Moder (MKS Halicz Ustrzycki Dolne), 2. Krzysztof Kubik (Ropeczyce), 3. Paweł Zima (KKB MOSiR Krosno), (20-29 lat): 1. Roman Arbet (JM Demolex Bardejov), 2. Hubert Ćwik (AGROS Zamość), 3. Andrzej Lachowski (AZS Kraków), (30-39 lat): 1. Jarosław Jakubaszek (JM Demolex Bardejov), 2. Rafał Krzemień (Maraton Wieliczka), 3. Grzegorz Czyż (Sokół Tarnów), (40-49 lat): 1. Marek Tokarczyk (PBM Południe S.A. Warszawa), 2. Marian Ryżak (Ryter Rytro),

3. Stanisław Herbut (LKS Mielec), (50-59 lat): 1. Lesław Zych (Wiatr Tarnobrzeg), 2. Mirosław Kazimierzczak (SGMM Zagórz), 3. Janusz Kaus (KB Rudnik), powyżej 60 lat: 1. Ireneusz Policht (LW Bogdanka Lublin), 2. Leopold Jamro (Maraton Gorlice), 3. Otto Bardiovsky (JM Demolex Bardejov)

Najlepsi z gminy Jedlicze: 1. Grzegorz Bril (LUKS Podkarpacie Jedlicze), 2. Jacek Janocha (Jedlicze), 3. Kacper Mróz (KKB MOSiR Krosno)

Bieg przedszkolaków - dziewczynki: 1. Ola Kosiba, 2. Patrycja Cesarz, 3. Oliwia Bril, chłopcy: 1. Marek Lidwin, 2. Eryk Janocha, 3. Konrad Rymarczyk, 100m dziewcząt: 1. Anna Jedziniak, 2. Ola Bobusia, 3. Klaudia Guzek, chłopcy: 1. Igor Majer, 2. Jakub Krawczyk, 3. Dawid Bril i Wojciech Pelczar, 200m dziewcząt: 1. Natalia Waclawska, 2. Katarzyna Kuś, 3. Dominika Bril, chłopcy: 1. Mirosław Podola, 2. Kamil Rachfal, 3. Filip Kikulski, 800m dziewcząt: 1. Anita Waclawska, 2. Patrycja Pelczar, 3. Katarzyna Karpińska, chłopcy: 1. Karol Potocki, 2. Łukasz Socha, 3. Daniel Szczepkiewicz.

Bieg w workach dziewcząt: 1. Anna Jedziniak, 2. Ola Bobusia, 3. Katarzyna Cesarz, chłopcy: 1. Wojciech Kosiba, 2. Marcin Hendzel, 3. Marek Lidwin.

Rzut lotką do tarczy dziewcząt: 1. Diana Trybus, 2. Diana Ginalska, 3. Katarzyna Klatka i Monika Czajka, chłopcy: 1. Andrzej Pelczar, 2. Karol Potocki, 3. Roman Ginalski.

Organizatorzy Biegu bardzo dziękują wszystkim sponsorom, dzięki hojności których Bieg nie mógłby się odbyć: Urzędowi Gminy w Jedliczu, Podkarpackiemu Zrzeszeniu LZS w Rzeszowie, Model Making Krosno, Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Jedliczu, Starostwu Powiatowemu w Krośnie, Hucie Szklanej „Galicjan” z Tarnowca, Rafinerii Nafty Jedlicze S.A., Splast Jedlicze, Jedlickie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej, Budownictwo Naftowe „Naftomontaż” Krosno, „Fiat” Auto-Service Krosno, Sklep Spożywczy Wioletta i Mirosław Janocha w Dobieszynie, ZPUH „Kuba-Pol” w Dobieszynie, Salon Rowerowy „Arkus” w Krośnie, Huta Szklana „Deco-Glass” w Krośnie, Huta Szklana „Józefina” Krosno, Huta Szklana „Makora” Krosno, Krośnieńskie Huty Szklane Krosno S.A., „Galtex” Jedlicze, „Eba” Krosno, Zakład Masarski „Kon-Bit” Dobieszyn, „Jan-Bar” Dobieszyn, Nowy Styl Krosno, Hurtownia „Anga” Krosno, Hurtownia „Impak” Krosno, Bank Spółdzielczy Jedlicze, Sklep „Krystynka” Dobieszyn, Motozbyt Krosno, Saga Krosno, Zakład Zdobienia Szklanej Perlicy.

Marta Gonet

TURNIEJ PIŁKI SIATKOWEJ JEDNOSTEK OSP

W sobotę 16 sierpnia odbył się Gminny Turniej Piłki Siatkowej Jednostek OSP z terenu Gminy Jedlicze o Puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej w Jedliczu.

Do turnieju zgłosiło się 8 drużyn: OSP Jedlicze, OSP Jaszczew, OSP Potok, OSP Żarnowiec, OSP Piotrówka, OSP Podniebyle, OSP Długie oraz OSP Moderówka.

Drużyny rywalizowały ze sobą w dwóch grupach systemem „każdy z każdym”. W skład pierwszej grupy weszły: Żarnowiec, Moderówka, Jaszczew, Długie. Druga grupa: Podniebyle, Potok, Piotrówka, Jedlicze. Zwycięzcy oraz drugie drużyny w poszczególnych grupach awansowały do dalszych rozgrywek.

W półfinałach zagrały drużyny: Jaszczew i Potok, mecz zakończył się wygraną Jaszczewi (2:1), Jedlicze - Żarnowiec (2:0). O trzecie miejsce walczyły ze sobą drużyny z Żarnowca i Potoka. Trzecie miejsce wywalczyła drużyna OSP Potok. W finale zagrały Jaszczew i Jedlicze. Pierwsze miejsce wywalczyła

OSP Jaszczew, tuż za nią uplasowała się OSP Jedlicze.

Puchary i dyplomy zwycięskim drużynom wręczyli: Przewodniczący Rady Miejskiej w Jedliczu Stanisław Chochołek, Zastępca Burmistrza Piotr Rostek oraz Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej w Jedliczu Tadeusz Leśniak. Na Turniej przybyli także: Radny RM w Jedliczu Ryszard Gawron, sołtys wsi Moderówka Marian Dziura, Radny RM w Jedliczu Piotr Waśko.

Organizatorem a zarówno gospodarzem Turnieju była Ochotnicza Straż Pożarna w Moderówce.

Organizatorzy Turnieju składają serdeczne podziękowania Urzędowi Gminy w Jedliczu, Radzie Miejskiej, redakcji „Gminnych Wieści” za pomoc w organizacji Turnieju, Gminnemu Ośrodkowi Kultury za wypożyczenie sprzętu nagłaśniającego oraz Panom Bronisławowi Lubasiowi i Jackowi Janocha za sprawne i bezstronne sędziowanie meczy.

Marek Osoliński

POJEMNIK NA ZUŻYTY OLEJ

W sierpniu br. na Placu Jedlickiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Jedliczu przy ul. Marii Konopnickiej 10, został ustawiony pojemnik na zużyty olej silnikowy. Od tej pory wszyscy mieszkańcy gminy oraz małe przedsiębiorstwa, mogą pozbywać się zużytych olejów zgodnie z przepisami ochrony środowiska bez ponoszenia jakichkolwiek kosztów.

Odbiór olejów odbywa się w dniach od poniedziałku do piątku w godz. 7.00-19.00. Przedmiotowy pojemnik ma pojemność 1,3 tys. litrów, posiada obowiązujące atesty i zabezpieczenia. Sprowadzony został przez Urząd Gminy od Konsorcjum Olejów Przepracowanych - Organizacja Odzysku S.A.

Ustawienie tego pojemnika jest wynikiem realizacji kolejnego etapu planowanej gospodarki odpadami na terenie naszej gminy. Odbiorem olejów zajmuje się koncesjonowana firma z Tarnowa - „RAN-OIL” Sp. z o.o.

Sławomir Krygowski, Prezes JPGKiM

ODMULANY STAW PRZY DWORKU M. KONOPNICKIEJ

Zakończyły się prace związane z odmulaniem stawu w parku przy Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu. Zadania podjęła się sekcja spinningowo - muchowa „Jętka” Koła Polskiego Związku Wędkarskiego „Jasiolka” w Jedliczu.

Przez wiele lat niewielki staw w parku nie był czyszczony, wielu zwiedzających nawet nie wiedziało o jego istnieniu. Zbiornik ma powierzchnię ok. 3 arów, w najgłębszym miejscu ok. półtora metra głębokości. Posiada niewielką wyspę.

Kilku członków sekcji społecznie postanowiło przywrócić stawowi ładny wygląd. Wybrano zwały szlamu i śmieci zalegające dno stawu oraz oczyszczono przepusty, którymi doprowadzana jest woda z pobliskiego dopływu Jasiolka. W przedsięwzięcie to bardzo zaangażowali się i udzieli pomocy: Burmistrz Gminy Jedlicze Zbigniew Sanocki oraz Prezes JPGKiM Sławomir Krygowski. Do tej pory najtrudniejszym etapem było doprowadzenie parku i okolic stawu, gdzie był składowany szlam do stanu pierwotnego - powiedział Grzegorz



Giemza. Planuje się zarybienie stawu pstrągami.

Zamontowaliśmy urządzenie zabezpieczające przed zamulaniem stawu na ujściu i mnichy spiętrzające wodę - mówi Grzegorz Giemza.

Gdyby były odpowiednie fundusze na ten cel, gdyby się zainteresowali nim sponsorzy, można by było jeszcze bardziej uatrakcyjnić to miejsce - powiedział Andrzej Cynarski.

Marta Gonet

ECHA HISTORII

17 lipca 2003 roku niecodziennego odkrycia dokonali pracownicy firmy „Igloobud” z Dębicy. W Jedliczu przy ul. Kościuszki robotnicy kopiący rów kanalizacyjny odkryli grób niemieckiego żołnierza z czasów II Wojny Światowej.

Ludzkie kości znajdowały się na niewielkiej głębokości ok. 50 cm pod powierzchnią ziemi. W grobie znajdowała się również większa ilość amunicji do karabinu ręcznego, buty, kluczyki do motocykla i guziki od munduru. Wezwana policja pod nadzorem prokuratora dokonała ekshumacji zwłok.



Okoliczności śmierci młodego żołnierza możemy poznać jedynie z ust ostatniego świadka - Bronisławy Prajsner (właścicielki sąsiedniej posesji), która podczas okupacji była jeszcze małym dzieckiem. W obecnym Liceum Ogólnokształcącym w Jedliczu stacjonowali oficerowie armii niemieckiej, natomiast w pobliskich zabudowaniach zakwaterowane było pozostałe wojsko. Ekshumowany żołnierz mieszkał w rodzinnym domu Pani Bronisławy. Woził motocyklem z (stąd obecność kluczyków w grobie) niemieckich oficerów. Pani Prajsner pamięta, że żołnierze: - Byli bardzo mili, dobrze żyli z ludźmi. W zamian za domowe obiady jej mamy przynosili własny prowiant (konserwy, makarony), często rozdawali słodczyce

przysyłane z Niemiec.

Dzień, w którym zginął również zapamiętała, zbliżał się wówczas front wschodni: - W przeddzień ofensywy zaprosili mężczyzn z sąsiedztwa i urządzili zabawę. Kiedy sobie wypili, jeden z nich zaczął wspominać rodzinę: żonę i małe dzieci, które zostawił w Niemczech. Wyjął fotografię i pokazywał obecnym, tulił do siebie, płakał, powtarzał, że powinien być przy nich, a nie tu na obcej ziemi.

Następnego dnia, kiedy wybierał posiłek z kuchni polowej padły pierwsze strzały z białkowskiej góry. Zginął ów Niemiec i koń zaprzężony do kuchni. Dziura Stefania, która ukryła się tego dnia w piwnicznym schronie wspomina, iż jej (dziś już nieżyjący) szwagier Tadeusz Dziura został zmuszony przez kompanów poległego do wykopania grobu.

Kiedy wkroczyli żołnierze radzieccy rozkopali butami prowizoryczny grób. Po wojnie nowe władze zawiadomione o niemieckim grobie nie wykazały zainteresowania ekshumacją (poszukiwano wówczas radzieckich żołnierzy). Upływ czasu spowodował, że zapomniano o nieoznakowanym miejscu pochówku, a historia żołnierza pozostała jedynie miejscową legendą.

Tomasz Gajda



WYRÓŻNIONA GMINA

Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2003 roku uznała gminę Jedlicze za wyróżniającą się w działaniach z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, wskutek czego nasza gmina została zakwalifikowana do Ogólnopolskiej Sieci Gmin Wiodących.

Kwalifikacji dokonał zespół ekspertów na podstawie pozytywnej oceny ankiety na temat realizacji gminnego programu w latach 2001-2002.

Gratulując dotychczasowych osiągnięć, życzę Państwu dalszego rozwijania i doskonalenia działań profilaktycznych i naprawczych adresowanych do lokalnej społeczności. Mam nadzieję, że państwa gmina stanie się ważnym partnerem Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w kreowaniu i monitorowaniu lokalnych strategii z zakresu polityki wobec alkoholu - napisał Dyrektor, prof. n. dr hab. Jerzy Mellibruda w liście przekazany do Gminy.

Sławomir Witkoś

ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY W POTOKU

31 sierpnia br. Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym koło w Krośnie przejęło od Wojewódzkiego Szpitala Podkarpackiego im. Jana Pawła II w Krośnie budynek znajdujący się w potockim parku. Do tej pory w budynku tym znajdował się oddział rehabilitacji dziecięcej szpitala w Krośnie.

W pięknie położonym, zabytkowym budynku (należącym niegdyś do rodziny Łozińskich), który od kilku miesięcy stał pusty ma powstać Środowiskowy Dom Samopomocy dla dzieci i młodzieży z upośledzeniem umysłowym. Będzie to placówka pobytu dziennego, gdzie będzie prowadzona terapia zajęciowa oraz rehabilitacja.

Dalekosiężnym celem jest, aby osoby z upośledzeniem umysłowym, które osiągnęły pełnoletność uzyskały jak największą samodzielność i niezależność życiową - powiedziała Prezes Stowarzyszenia Pani Joanna Janocha.

Obecnie wokół budynku trwają intensywne prace porządkowe, w które zaangażowani są pracownicy Stowarzyszenia, opiekunowie, rodzice oraz sprawniejsza młodzież.

Budynek oraz park są bardzo zaniedbane. W posiadaniu Stowarzyszenia znalazło się również 6 szklarni oraz 7 ha pola, z czego 2, 5 ha zajmuje piękny park. Chcielibyśmy, aby na bazie szklarni, które tam się znajdują wprowadzić przysposobienie zawodowe dla osób z upośledzeniem umysłowym: ogrodnictwo i prowadzenie gospodarstwa domowego - mówi Prezes J. Janocha.

Marta Gonet

KONKURS NA NAJBARDZIEJ ESTETYCZNĄ WIEŚ POWIATU KROŚNIĘŃSKIEGO

Dobieszyn i Żarnowiec będą reprezentować naszą gminę w konkursie ogłoszonym przez Starostę Zbigniewa Braję na „Najbardziej estetyczną wieś powiatu krośnieńskiego”.

Zainteresowane konkursem gminy mogły zgłosić najwyżej dwie miejscowości ze swojego terenu. Naszą gminę reprezentować będą Dobieszyn i Żarnowiec, a ich konkurentami zostały:

z gminy Korczyn: Iskrzynia i Korczyn, z gminy Krościenko Wyżne: Krościenko Wyżne i Pustyny, z gminy Romanów: Rymanów Zdrój-Deszno i Posada Górna.

Komisja konkursowa w sześciuosobowym składzie: Grzegorz Nowak, Stanisław Kołacz, Elżbieta Sikorska, Alicja Kucharska, Stanisław Kindel i Andrzej Józefczyk oceniać będzie: estetykę gospodarstw, posesji; utrzymanie trawników, drzew, krzewów oraz roślin ozdobnych; oryginalne urządzenie skwerów stanowiących własność wiejską; wygląd zewnętrzny budynków i architekturę; utrzymanie porządku na posesjach, placach, drogach, obrzeżach rzek i strumyków; estetykę i lokalizację urządzeń typu: śmietnik, kompostownik, gnojownik itp.; ogólne wrażenie komisji konkursowej. W sierpniu komisja dokona kontroli zgłoszonych do konkursu miejscowości, a następnie sporządzi listę nagrodzonych i przedstawi ją do akceptacji Zarządowi Powiatu.

Miejscowość, która wygra konkurs zostanie uhonorowana okolicznościową tablicą pamiątkową, ufundowaną przez starostwo Powiatowe w Krośnie, a także pucharem ufundowanym przez redakcję „Nowego Podkarpacia”. Ponadto zwycięska miejscowość będzie mogła zaprezentować się na łamach tygodnika „Nowe Podkarpacie”.

Sławomir Witkoś

DOŻYŃKI INTEGRACYJNE W PORĘBACH

Ciekawą inicjatywą - zorganizowania integracyjnych dożynek wiejskich - wykazała się Rada Sołecka w Porębach. Celem imprezy było spotkanie i wspólna zabawa z przedstawicielami sąsiednich miejscowości.

Zaproszenie na wspólną zabawę przyjęła delegacja z Piotrówki i Podniebyla. Swoją obecnością uroczystość zaszczyli: Burmistrz Gminy Jedlicze Zbigniew Sanocki, Zastępca Burmistrza Piotr Rostek, Przewodniczący rady Miejskiej w Jedliczu Stanisław Chocholek, Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej w Jedliczu Tadeusz Leśniak, Prezes Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Jedliczu - Irena Konopka.

Zgromadzonych gości powitała gospodyni wsi - Zofia Biedroń. Następnie Burmistrz Gminy, jak przystało na gospodarza gminy, musiał podzielić między zebranych gości dożynkowy kołacz. Nie było to łatwe zadanie, gdyż kołacz trzeba było podzielić aż na 66 części.

Grupę wieńca dożynkowego tworzyła młodzież z Poręb, która na zajęciach w świetlicy wykonała wieńiec.

Po części oficjalnej rozpoczęła się zabawa „do białego rana”. Gości bawił zespół „Projekt”. *Cieszę się, że impreza ta doszła do skutku. Mam nadzieję, że podobała się wszystkim uczestnikom. Planujemy zorganizować podobną uroczystość w roku przyszłym - powiedziała Zofia Biedroń, sołtys wsi Poręby.*

Organizatorzy imprezy składają serdeczne podziękowania sponsorom imprezy, bez pomocy których trudno byłoby ją zorganizować: Pani Irenie Konopka - Prezesowi GS „Samopomoc Chłopska” w Jedliczu, Pani Teresie Szewczyk - Dyrektorowi Gminnego Ośrodka Kultury w Jedliczu

Marta Gonet

NABÓR DO SZKOŁY WOKALNO-AKTORSKIEJ

18 września odbędą się dodatkowe egzaminy wstępne do Szkoły Wokalno - Aktorskiej w Krośnie. Odbędą się one w Sali Domu Nauczyciela przy ul. Łukasiewicza w Krośnie.

Szkoła Wokalno - Aktorska powstała w 1996 r. w Krośnie. Jest jedyną tego typu placówką szkolnictwa artystycznego na terenie polski południowo - wschodniej, która kształci młodzież w zakresie śpiewu solowego i aktorstwa. Wykłady prowadzą artyści scen krakowskich. Zajęcia w szkole nie kolidują z innymi zajęciami toteż młodzież szkół gimnazjalnych, średnich, policealnych czy nawet studenci mogą śmiało pogodzić edukację w naszej placówce. Na przestrzeni ośmiu lat istnienia, dwadzieścia osób otrzymało indeksy wyższych szkół artystycznych w Polsce i studiuje oni między innymi na Akademii Muzycznej w Warszawie, Krakowie, Katowicach, Wrocławiu, Państwowej Wyższej Szkole Teatralnej i Łódzkiej Szkole Filmowej. Na przestrzeni ostatnich lat obserwuje się ogromną ilość młodzieży zdającej na artystyczne uczelnie. Wiąże się to z wejściem Polski do Unii Europejskiej a tym samym z możliwością uzyskania pracy. Słuchacze naszej Szkoły są laureatami wielu konkursów między innymi „Szansy na Sukces” oraz „Drogi do Gwiazd”.

Biorąc pod uwagę fakt, iż na terenie Naszej Gminy jest utalentowana młodzież, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przyznała stypendium dla jednego zdolnego ucznia.

18 września, to jest w czwartek odbędą się dodatkowe egzaminy wstępne w Sali Domu Nauczyciela w Krośnie ul. Łukasiewicza 63.

Na egzamin należy przygotować dowolny utwór wokalny, fragment wiersza lub prozy. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych. Limit wiekowy od 16 do 28 roku życia.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem tel. 43 520 06

Marek Wiatr

POMNIK JAK NOWY

Zakończono prace związane z odnowieniem nagrobka córek Marii Konponickiej: Laury Pytlińskiej (zm. 26 czerwca 1935 r.) i Zofii Mickiewiczowej (zm. 15 listopada 1956 r.), który znajduje się na jedlickim cmentarzu.

Pomnik został wyremontowany dzięki inicjatywie Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Jedlickiej.

Prace przy renowacji pomnika trwały od maja br., prowadzone były pod nadzorem konserwatora zabytków. W skład prac remontowych wchodziło: czyszczenie cokołu, krzyża oraz rzeźby, impregnowanie piaskowca oraz odnowienie ogrodzenia. Odnowiono także kwatery grobowe. Koszt remontu pomnika wyniósł 6.600 zł. Jednak wiele prac związanych z odnowieniem ogrodzenia były wykonane nieodpłatnie przez Zakład „Monter” Pana Adama Rozenbajgra z Żarnowca i ZPRE w Jedliczu.

„Fundusze na odnowienie pomnika Stowarzyszenie zbierało już w roku ubiegłym; we wrześniu organizowaliśmy koncert muzyki operetkowej połączony z aukcją obrazów i szkła artystycznego, ubieraliśmy wówczas 1.860 zł. Podczas koncertu rozprowadzane były cegielki, ze sprzedaży, których uzyskaliśmy kwotę 610 zł. W dniu 1 listopada na jedlickim cmentarzu

przeprowadziliśmy kwestę - zebrano 1.312,47 zł. W roku bieżącym również w trakcie koncertu



zorganizowaliśmy aukcję, z której dochód - 1.496 zł. został przeznaczony na odnowienie nagrobka. Stowarzyszenie wystąpiło z wnioskiem o dotację do Urzędu Marszałkowskiego, lecz z uwagi na ograniczoną liczbę środków na odnowę zabytków

w województwie i dużą liczbę wniosków - nasz nie został rozpatrzony pozytywnie. Dostaliśmy również dotację w wysokości 2.000 zł z Urzędu Gminy. Przy okazji dziękuję wszystkim sponsorom, którzy pomogli nam w realizacji przedsięwzięcia oraz Pani Teresie Szewczyk za okazaną pomoc przy organizacji koncertów i aukcji - powiedziała Prezes Stowarzyszenia Bożena Baran.

Dzięki staraniom Burmistrza Gminy Jedlicze Zbigniewa Sanockiego oraz Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Jedlickiej nagrobek został wpisany decyzją Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków do rejestru zabytków ruchomych województwa podkarpackiego.

Nagrobek został ufundowany w 1935 roku bezpośrednio po śmierci Laury z Konopnickich Pytlińskiej. Autorem popiersia Laury Pytlińskiej był Jakub Juszczyk (1893 - 1945), artysta legionowy, malarz, rzeźbiarz i medalier. Model gipsowy popiersia przechowywany był do 1944 roku w Dworku M. Konopnickiej w Żarnowcu, obecnie jego losy nie są znane. Popiersie Laury zostało odkute w 1938 roku przez rzeźbiarza krośnieńskiego Kazimierza Kędziarskiego. Nagrobek na jedlickim cmentarzu posiada znaczne walory artystyczne i wielką wartość historyczną.

Marta Gonet

KOMITET JUBILEUSZOWY 100-LECIA DARU NARODOWEGO DYREKTOR MUZEUM MARII KONOPNICKIEJ W ŻARNOWCU

mają zaszczyt zaprosić
na uroczyste obchody 100-lecia daru narodowego
dla Marii Konopnickiej

PROGRAM

6 września 2003 (sobota)

- 11.00 Msza święta oraz koncert chóru „Cantate” z Iwonicza
- 13.00 Uroczysta sesja Rady Powiatu Krośnieńskiego i Rady Miejskiej w Jedliczu (muzeum w Żarnowcu)
- 15.00-16.00 Przerwa
- 16.15 Inauguracja ogólnopolskiej sesji naukowej pt. Upominki od narodu. Jubileusze, rocznice, obchody pisarzy 1864-1918. (Muzeum w Żarnowcu)
- 17.00 Otwarcie wystawy pt. 100lat Daru Narodowego (Muzeum w Żarnowcu)
- 17.30 Konferencja prasowa (Muzeum w Żarnowcu)
- 18.00 Koncert w wykonaniu słuchaczy Szkoły Wokalno-Aktorskiej w Krośnie w Krośnie oraz recytacja wierszy Bronisławy Betlej z Jedlicza (Muzeum w Żarnowcu)

7 września 2003 (niedziela)

- 10.00 Ogólnopolska sesja naukowa (Muzeum w Żarnowcu)
- 14.30-15.30 Przerwa
- 19.00 Koncert fortepianowy oraz koncert pt. *Od pieśni do arii* w wykonaniu solistów Opery Krakowskiej, Opery Bytomskiej, Capelli Cracoviensis, Teatru Wielkiego w Łodzi i Teatru Wielkiego w Poznaniu. W programie recytacja wierszy Marii Konopnickiej. (Park Muzeum w Żarnowcu)

8 września 2003 (poniedziałek)

- 10.00 Inscenizacja przyjazdu Marii Konopnickiej do Żarnowca oraz występ Chóru „Echo” z Krosna (Park Muzeum w Żarnowcu)
- 11.30 Ogólnopolska sesja naukowa (Muzeum w Żarnowcu)
- 13.30-14.30 Przerwa
- 14.30-18.30 Zwiedzanie zabytków ziemi krośnieńskiej
- 19.00 Uroczysta gala operowo-operetkowa w wykonaniu solistów Opery Krakowskiej, Opery Bytomskiej, Teatru Wielkiego w Łodzi i Teatru Wielkiego W Poznaniu (Park Muzeum w Żarnowcu)

9 września 2003 (wtorek)

- 10.00 Ogólnopolska sesja naukowa (Muzeum w Żarnowcu)
- 12.00 Montaż słowno-muzyczny poświęcony życiu i twórczości Marii Konopnickiej w wykonaniu młodzieży szkolnej (Szkoła Podstawowa w Żarnowcu)
- 13.30-14.30 Przerwa
- 14.30 Podsumowanie ogólnopolskiej sesji naukowej oraz obchodów 100-lecia Daru Narodowego (Muzeum w Żarnowcu)
- 15.30 Konferencja prasowa (Muzeum w Żarnowcu)